
 
ORIGINALE 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

51 
seduta 

del  
30-07-2014 

 
OGGETTO 

Approvazione del programma triennale delle opere pubbliche 2014-2016 ed 

elenco annuale dei lavori anno 2014 

 
 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 20:00, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all’appello nominale: 
 
 

GALEANO PAOLO Presente Favorevole 

STOCCO ELENA Presente Favorevole 

CARRARO ENNIO Presente Favorevole 

DI LISI FABIO Assente  

CARLESSO CRISTIANO Presente Favorevole 

PESCE ANSELMO Presente Favorevole 

TIVERON SILVIA Presente Favorevole 

POLO SERGIO Presente Favorevole 

BUSO DANIEL Assente  

BERLESE RACHELE Presente Favorevole 

SBROGGIO' CRISTIAN Presente Favorevole 

MARTON SERGIO Assente  

SALVATI VALERIA Presente Favorevole 

MOINO GIAN PAOLO Presente Favorevole 

BERTO LUISA Presente Favorevole 

SCILLA MICHELE Presente Favorevole 

VECCHIATO DINO Presente Favorevole 

MESTRINER STEFANO - Assessore Presente ---------------------- 

BOVO RICCARDO - Assessore Presente ---------------------- 

GALLO FRANCESCA - Assessore Presente ---------------------- 

SCATTOLIN LUCA - Assessore Presente ---------------------- 

GOMIERO FRANCESCA - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   14 
in carica 17  Assenti    3 
 
Scrutatori: 

TIVERON SILVIA  Scrutatore ---------------------- 

POLO SERGIO  Scrutatore ---------------------- 

SALVATI VALERIA  Scrutatore ---------------------- 

 
� Presiede il Sig. CARRARO ENNIO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
� Assiste il Segretario Generale PIATTELLI ILARIA 
� La seduta è Pubblica 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-07-2014  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione sull’argomento svolta dall’Assessore di Reparto e gli interventi prodotti in sede di 
discussione, registrati su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub B); 
 
PREMESSO: 
− che l’art. 128 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, prevede 

che l’attività di realizzazione delle Opere Pubbliche di singolo importo superiore a centomila euro si svolga 
sulla base di un programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni 
predispongono ed approvano unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno di valenza del 
programma, nel rispetto dei documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente e della normativa 
urbanistica, sulla base degli schemi tipo, definiti con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti;  

− che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto 11 novembre 2011, ha approvato la 
procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, e per la redazione e la pubblicazione del 
programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi dell’art. 128 del D.lgs 12.04.2006, n. 163 e 
successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del DPR 05.10.2010, n. 207; 

 
CONSIDERATO: 
− che secondo quanto previsto dalla richiamata normativa le amministrazioni locali, per lo svolgimento di 

attività di realizzazione di lavori pubblici, adottano ed approvano il programma triennale e gli elenchi 
annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo approvati; 

− che, come previsto dalla normativa vigente: 
• lo schema di programma triennale debba essere redatto entro il 30 settembre di ogni anno ed adottato 

dalla Giunta Comunale entro il 15 ottobre di ogni anno ai sensi dell’art. 13, comma 3 del DPR 
05.10.2010 n. 207; 

• il programma triennale debba essere approvato dall’organo consiliare unitamente al bilancio 
preventivo, di cui costituisce parte integrante, ai sensi in concerto dell’art. 128 comma 9, del D. Lgs. 
163/2006 e dell’art. 13, comma 1 del DPR 05.10.2010 n. 207, e dell’art. 1, comma 3 del D.M. Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti 11 novembre 2011; 

• per l’inserimento nel programma di ciascun intervento di importo inferiore a 10 milioni di euro, 
necessita redigere sintetici studi ai sensi dell’art. 11, comma 1 del DPR 207/2010; 

• per l’inserimento nel programma di ciascun intervento di importo superiore a 10 milioni di euro, 
necessita redigere studi di fattibilità in conformità alle disposizioni di cui all’art. 14, comma 1 del DPR 
207/2010; 

• l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinata, se di importo inferiore ad un milione di euro 
alla previa approvazione di uno studio di fattibilità, e per i lavori di importo superiore ad un milione di 
euro alla progettazione preliminare; 

• per i lavori di manutenzione è sufficiente l’indicazione degli interventi accompagnata dalla stima 
sommaria dei costi; 

• ove necessario, l’elenco annuale è adeguato in fasi intermedie attraverso procedure definite da 
ciascuna ammnistrazione per garantire, in relazione al monitoraggio dei lavori, la corrispondenza agli 
effettivi flussi di spesa; 

• al fine di limitare la formazione dei residui passivi, le amministrazioni operano le opportune 
compensazioni finanziarie tra i diversi interventi e in caso di impossibilità sopravvenuta a realizzare un 
lavoro inserito nell’elenco annuale procedono all’adeguamento dello stesso elenco, o, ove 
indispensabile, del programma triennale; 

• ai sensi dell’art. 128, comma 2, ultimo periodo del D. Lgs 163/2006, lo schema di programma triennale 
e del relativo elenco annuale, viene pubblicato, prima dell’approvazione, per almeno sessanta giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio; 

• ai sensi dell’art. 5, comma 4 del DM 11 novembre 2011, la pubblicità degli adeguamenti dei programmi 
triennali, dell’elenco annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli 
stessi, è assolta attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva, sul profilo del committente, per 
almeno 15 giorni consecutivi; 

 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 115 del 15.10.2013 con la quale è stato adottato il programma 
triennale dei lavori pubblici 2014-2016 predisposto dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici, responsabile 
del programma, su indicazione della Giunta comunale, così determinato: 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-07-2014  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

PROGRAMMA TRIENNALE   2014-2016 2014 2015 2016 

Pista ciclabile via Terraglio (Frescada)  
Progetto Definitivo per stralci approvato con delibera di G.C. n. 23 del 06.03.2014 850.000,00   

Manutenzione straordinaria strade comunali  
Elenco strade comunali agli atti 

300.000,00 130.000,00  

Ampliamento del cimitero del capoluogo 
Progetto Preliminare approvato con delibera di C.C. n. 33 del 09.04.2013 

 820.000,00  

Adeguamento normativo scuola primaria papa Giovanni XXIII (capoluogo) – 1° stralcio 
Studio di fattibilità approvato con delibera di G.C. n. 128 del 11.10.2011  150.000,00  

Sistemazione incrocio Terraglio – via Baratta Nuova 
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. 128 del 14.10.2010 

  136.000,00 

Pista ciclabile lungo la SP 106 “ovest Terraglio” (via Bacchina – via Baratta Nuova) 
 – 1° stralcio 
Progetto preliminare approvato con delibera G.C. 41 del 20.03.2012 

  770.000,00 

Pista ciclabile Sambughè – via Munara 
Progetto Preliminare approvato con delibera di G.C. 198 del 28.12.2006   330.000,00 

TOTALI 1.150.000,00 1.100.000,00 1.236.000,00 

 
DATO ATTO che il programma triennale adottato è stato pubblicato all’albo del Comune di Preganziol per 60 
giorni dal 22 ottobre al 21 dicembre 2013; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 32 del 27.03.2014, come parzialmente modificata con delibera 
di Giunta Comunale n. 77 del 08.07.2014, di adozione del Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 
2014/2016 ai sensi e per gli effetti dell’art. 58 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge, con 
modificazioni, dall’art. 1, comma 1 L. 6 agosto 2008, n. 133 e successive modifiche, dando atto che il 
suindicato programma triennale trova parziale copertura mediante l’alienazione dei seguenti beni immobiliari: 
nell’esercizio finanziario 2014 mediante: 
- terreno sito nella frazione di Sambughè, via Fiandre, per l’importo presunto di € 164.000,00 (l’importo 

a base d’asta sarà determinato sulla base di apposita perizia di stima); 
- terreno sito nella frazione di Frescada, via Bassa, per l’importo presunto di € 153.000,00 (l’importo a 

base d’asta sarà determinato sulla base di apposita perizia di stima); 
nell’esercizio finanziario 2015 mediante: 
- terreno sito in via Galvani nella zona artigianale – industriale “Ponte Rosso” in località Borgoverde, per 

l’importo presunto di € 200.000,00 (l’importo a base d’asta sarà determinato sulla base di apposita 
perizia di stima); 

nell’esercizio finanziario 2016 mediante: 
- terreno sito in prossimità dell’intersezione tra via Meucci e via Zermanese in zona produttiva 

denominata “Ponte Rosso” in località Borgoverde, per l’importo presunto di € 850.000,00 (l’importo a 
base d’asta sarà determinato sulla base di apposita perizia di stima); 

 
VISTO il decreto sindacale n. 12594 del 11.06.2014 di nomina del responsabile del settore Lavori Pubblici e 
Politiche Ambientali, geom. Ermanno Sbarra; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei conti, ai sensi del disposto di cui al n. 7), 
lett. b), comma 1, dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal DL 10.10.2012, n. 
174; 
 
Dato atto che il Piano Triennale di cui trattasi è stato esaminato dalla 3^ Commissione Consiliare “Lavori 
Pubblici, Patrimonio, Mobilità, Politiche ambientali, Sicurezza e Protezione Civile” nella seduta del 
29.07.2014; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e quello sulla regolarità contabile resi, 
rispettivamente, dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Dato atto che il Segretario ha espresso parere favorevole di conformità alle norme legislative, statutarie e 
regolamentari, ai sensi dell'art. 97 - comma 2 - del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTI: 
il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
il D.M. 11 novembre 2011; 
il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-07-2014  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

 
Visto l'esito della votazione - espressa in forma palese - come sottoriportata: 

- Consiglieri presenti n. 14 
- Consiglieri votanti n. 14 
- Voti favorevoli n. 14 
- Contrari n.  / 
- Astenuti n.  / 
  

 
DELIBERA  

 
1) di approvare il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2014 – 2016 e l’Elenco annuale dei lavori 

anno 2014, redatto sulla base degli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
con Decreto del 11 novembre 2011, che contestualmente si allegano alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale (allegato sub A) 

 
2) di dare mandato al Responsabile del Programma per i conseguenti adempimenti; 
 
3) di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 

per quindici giorni consecutivi; 
 
Successivamente, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano come sottoriportata: 
 
- Consiglieri presenti n. 14 
- Consiglieri votanti n. 14 
- Voti favorevoli n. 14 
- Contrari n.  / 
- Astenuti n.  / 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
Responsabile del Procedimento: SBARRA ERMANNO 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-07-2014  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore IV rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 23-07-14 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
SBARRA ERMANNO 

 

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 23-07-14 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Bellini Sauro 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del D.Lgs 267/2000, 
attesta la conformità del presente atto deliberativo alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti.- 
 
Addì 24-07-14 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PIATTELLI ILARIA 

 

 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 51 del 30-07-2014  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 CARRARO ENNIO PIATTELLI ILARIA 

 
 
 

   
   
 

 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124, D.Lgs. 267/2000) CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio ove 
rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,            
 
 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 Longo Gianna 
 

Si certifica che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 3º, D.Lgs. 267/2000 è divenuta 
esecutiva 
 

il _____________________ 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 
 Gianna Longo 

 

 


